1

令和４年第１０回

北竜町農業委員会総会議事録

１．開催日時  令和４年１０月２１日(金) 午後4時25分から午後 4時 45分

２．開催場所  すこやかセンター2階 会議室

３．出席委員（11人）

１１番 水谷 茂樹（会 長）  7番 善岡 浩樹（会長代理）

１番 松田  力   ２番 中村 広治   ３番 北清 裕邦

４番 植松 春雄   ５番 澤田 正人   ６番 藤崎 正雄

８番 川瀨  崇   ９番 川島 史伸    １０番 高田 秋光

４．欠席委員（ 0人）

５．議事日程

第 １ 会議録署名委員の選出   北清 裕邦    植松 春雄

第 ２ 会議書記の指名      川本局長、滝上推進員、手嶋主事

第 ３ 農政報告                参 与 續木課長

第 ４ 会務報告                事務局 川本局長

第 ５ 議事参与の制限           なし

第 ６  議案第 25号 令和５年度農地等利用最適化推進施策に関する意見書について

６．農業委員会事務局職員

    川本弥生事務局長・滝上和昭農地推進員・手嶋啓太主事

７．参与

    續木敬子産業課長

2

事務局長(川本)

会 長（水谷）

議 長（会長)

議  長

議  長

議  長

参与（續木）

議  長

事務局長

只今から、令和４年第１０回農業委員会を開催します。

 本日は、全１１名の委員が出席で、会議規則第６条の規程により会議が

成立しておりますので報告いたします。

それでは、水谷会長より挨拶を頂き、議事の進行をお願いいたします。

 前段の適正委員会お疲れ様でした。今後もどの地区も苦労があるかと思

います。皆で協力していくしかないのでよろしくお願いします。

 これより令和４年 第１０回農業委員会総会を開催致します。

 日程第１ 署名委員の選出について

 北清委員・植松委員にお願い致します。

日程第２ 会議書記の指名について

会議書記には、川本事務局長 滝上農地推進員 手嶋主事 を配置いた

します。

日程第３ 農政報告  續木産業課長よりお願い申し上げます。

 １０月の農政報告を致します。１０月１日に新米まつりが開催され、翌

２日にはみのりっち内で販売を行いました。２日間の販売金額は昨年とほ

ぼ同様の約２９７万円となりました。本日議会臨時会にて恵比島揚水機場

の補修、コロナウイルス関連の臨時交付金対策強化に伴う町民向けの支援

として地域振興券などの支援の補正予算が可決しております。ＪＡからの

ＦＡＸでも通知済ですが肥料高騰対策の事業についての活用下さい。イン

フルエンザの助成を本年も致しますのでコロナワクチンとあわせて接種

を検討下さい。開町１３０年記念講演が１０月２９日にございますので聴

講下さい。以上農政報告と致します。

日程第４ 農業委員会会務報告をお願いします。

会務報告 ４ページをお開き下さい。

【４ページ朗読】

3

議  長

議  長

事務局長

手嶋主事

議  長

委  員

議  長

日程第５ 議事参与の制限について

議事参与の制限はありません。

それではこれより、議案１件の審議に入ります。

日程第６ 議案第２５号 令和５年度 農地等利用最適化推進施策に

関する意見書について説明願います。

５ページをお開き下さい。

議案第２５号 令和５年度 農地等利用最適化推進施策に関する意見

書について

農業委員会等に関する法律第３８条第１項に基づき、農用等利用の最適

化の推進に関する事務をより効率的かつ効果的に推進するため、別紙のと

おり意見書を北竜町長に提出する。

令和４年１０月２１日提出

別冊をご覧下さい。

１０月１７日に協議頂いた内容を反映させ、意見書案を作成しており

ます。

内容につきまして、手嶋主事より説明致します。

 １ページは序文につき特に説明はございません。２ページについては先

日の協議の際にご指摘頂きました点を修正しております。３ページ、４ペ

ージも同様に文言等の修正を行っております。

以上で説明を終わります。

これより意見書の内容の審議に入ります。

 まずは序文についてはよろしいですか。

【質疑等なし】

 では、１ 担い手への農地利用の集積・集約化についてはどうですか。

4

委  員

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

議  長

【質疑等なし】

 では、２ 遊休農地の発生防止についてはどうですか。

【質疑等なし】

 ３ 担い手の確保・育成支援についてはどうでしょうか。

 【質疑等なし】

では続きまして、４ その他について検討願います。

ご質問等ありますか。

【質疑等なし】

外に全体を通してありますか。

無ければそのまま提出したいと思います。

採決いたします。意見書案承認とされる方は挙手をお願いいたしま

す。

【全員挙手】

日程第６ 議案第２５号 農地等利用最適化推進施策に関する意見書

については承認と致します。

このまま町長に代理と提出を致します。

提出は１１月２日の午後と考えております。

以上で第１０回農業委員会総会終了致します。

5

議  長

３番委員

４番委員